
Settore Ambiente Carpi, 09.01.2021

Via Peruzzi, 2

41012 Carpi (MO) ALBO PRETORIO

Tel. 059-649081

Fax 059-649172

e-mail: ambiente@carpidiem.it

Oggetto: Provvedimenti finalizzati a ridurre l’inquinamento atmosferico 2020-2021

Modifica ordinanza PG 55420/2020 del 07/10/2020

IL SINDACO

Vista la propria ordinanza PG 55420/2020 del 07/10/2020, contenente provvedimenti finalizzati a 
ridurre l’inquinamento atmosferico per l’autunno inverno 2020-2021;

Visto il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 08/01/2021 avente per oggetto: 
“Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di misure 
per  la  gestione  dell'emergenza  sanitaria  legata  alla  diffusione  della  sindrome  da  Covid-19. 
Disposizioni in merito alla circolazione dei veicoli Diesel”; con il quale si dispone “che le limitazioni  
strutturali alla circolazione dei veicoli diesel euro 4 e quelle emergenziali per i veicoli diesel euro 5,  
previste a partire dal 1° ottobre 2020 dalle disposizioni normative regionali in materia di tutela della  
qualità dell'aria, prorogate all’11 gennaio 2021 dal proprio Decreto n. 181 del 25 settembre 2020,  
trovino applicazione solo al termine dello stato di emergenza sanitaria, dichiarato con delibera del  
Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, attualmente prorogato fino al 31 gennaio 2021”;

ORDINA

1. che  le  limitazioni  strutturali  alla  circolazione  dei  veicoli  diesel  euro  4,  nonché  le  limitazioni 
emergenziali per i veicoli diesel euro 5, previste dall’ordinanza sindacale PG 55420/2020 del 
07/10/2020, sono sospese e troveranno applicazione solo al termine dello stato di emergenza 
sanitaria, dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, attualmente 
prorogato fino al 31 gennaio 2021;

2. che  le  misure  emergenziali  previste  all’art.  6. dall’ordinanza  sindacale  PG  55420/2020  del 
07/10/2020,  a  partire  dal  giorno  11/01/2021  entreranno  in  vigore  e  cesseranno 
automaticamente,  senza necessità  di  adottare ulteriori  provvedimenti,  a  seguito  delle 
valutazioni sulla qualità dell’aria effettuate da ARPAE, come comunicate con  bollettini 
emessi e pubblicati nelle giornate stabilite a livello regionale (bollettini Liberiamolaria);

3. All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 
D.Lgs 30.04.1992, n. 285 - Nuovo codice della Strada e ss.mm.ii., a cui si dispone che la stessa 
viene inviata.

SI RISERVA

di adottare ulteriori misure a tutela della qualità dell’aria e della salute pubblica, anche in accordo e 
congiuntamente con le altre amministrazioni pubbliche della Regione Emilia Romagna, qualora le 

private:stream

Comune di Carpi - Protocollo n. 1529/2021 del 09/01/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



misure  prescritte  con  il  presente  atto  dovessero  rivelarsi  insufficienti  per  il  contenimento 
dell’inquinamento atmosferico.

INFORMA

- che il  presente provvedimento costituisce parziale integrazione e modifica dell’ordinanza  PG 
55420/2020, di cui restano in vigore tutte le disposizioni  non specificatamente modificate con 
questo atto;

- che contro  il  presente  provvedimento,  chiunque  vi  abbia  interesse,  può proporre  ricorso al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente  per  territorio,  o  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di notifica.

IL SINDACO
Alberto Bellelli

(firmato digitalmente)

private:stream

Comune di Carpi - Protocollo n. 1529/2021 del 09/01/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.


